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Ιερό της Αθηνάς και του  
Ηρακλή στην Κακοπετριά
l Toυ Ρένου Θ. Κυριακίδη, Φυσιογνώστη

Τ ην άνοιξη του 1938, ακού-
στηκε στην Κακοπετριά 
πως στην περιοχή του 

χωριού «Αελάς» γίνονται Αρχαιο-
λογικές Ανασκαφές. Θα’ μουν τότε 
Τρίτη τάξη του Δημοτικού Σχολεί-
ου. Τρέξαμε να δούμε. (1: Aεροφω-
τογραφία και 2: Χάρτης των δρό-
μων της Κακοπετριάς)

Η τοποθεσία «Αελάς» βρίσκε-
ται ΒΔ της παλαιάς Κακοπετριάς, 
δεξιά του σημερινού δρόμου που 
οδηγεί προς τον Άγιο Νικόλαο της 
Στέγης ακριβώς μετά από το σπίτι 
του Ρωτή της Πελαγίας. 

Δίπλα από τις ανασκαφές περ-
νούσε το αυλάκι  που με το νερό του 
ποτίζαμε τα χωράφια μας. Εκεί στο 

αυλάκι καθόταν ένας 
κύριος που έπλενε  και 
καθάριζε μικρά αγαλ-
ματάκια που βρήκαν 
στις Ανασκαφές. Τον 
πλησιάσαμε και πιάσα-
με κουβέντα. Μάλιστα 
μας πρότεινε να πάμε 
και εμείς, να πλένου-
με τα αγαλματάκια και 
να πλερωνόμαστε ένα 
γρόσι κάθε απόγευ-
μα. Το άλλο απόγευμα 
πήγα και έπιασα δουλειά. Δε με 
συγκινούσε τόσο το γρόσι που θα 
έπαιρνα όσο το να κρατώ στα χέρια 
μου τα έργα των προγόνων μου.

Εκεί μάθαμε πως ο ιδιοκτήτης 

του χωραφιού, ο θείος μου ο Νικό-
λας του Πίτσιλου σαν σκάλιζε τα 
δέντρα του περβολιού έβγαλε ένα 
μικρό αγαλματάκι. Το πήρε στο 
αρχαιολογικό Μουσείο στη Λευκω-
σία και αμέσως εστάλη η Έφορος 
του Μουσείου, Αρχαιολόγος Joan 

Aεροφωτογραφία.

Χάρτης των δρόμων 
της Κακοπετριάς.
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du Plat Taylor να αρχίσει ανασκα-
φικές έρευνες.

H ονομασία «Αελάς» πρέπει να 
σχετίζεται με τις αρχαίες λέξεις: 

Αγελάς, ονομάζεται εκείνος που 
ανήκει στην Αγέλη
Αγελαίος, είναι εκείνος που τρέφε-
ται στους αγρούς 
Αγελαίων, ονομάζεται ο τόπος δι’ 
αγέλην, βοσκή 
Αγελεύς είναι επίθετο, του προστά-
τη των ποιμνίων

Ο χώρος του ιερού που ανακα-
λύφθηκε  ήταν εκείνος όπου εφυλ-
λάσσοντο τα πλεονάσματα των 
Ναϊκών Αναθημάτων των πιστών. 
Ο χώρος αυτός λέγεται Αποθέ-
της. Τα κατάλοιπα των θεμελίων 
του Αποθέτη έχουν μέσο πάχος 
1.25 μ. και διατηρημένο ύψος 0,30 
μ. και ανακαλύφθηκαν σε βάθος 
ενός περίπου μέτρου κάτω από την 
επιφάνεια του εδάφους σε σχήμα 
ακανονίστου πεταλοειδούς περι-
βόλου 1.50Χ2.00 μ., κτισμένο από 
μικρούς και μεγάλους ακατέργα-
στους λίθους ανάμεικτους με χαλί-
κια (φώτ. 1 αποθέτη) 

Όλα ανεξαίρετα 
τα πήλινα, ασβεστολι-
θικά και μεταλλικά 
αντικείμενα που ανε-
βρέθηκαν ήταν προ-
φανώς αχρηστεμένα 
αναθήματα αφιερω-
μένα σε μεμονωμέ-
νο Ναό-Ιερό που 
κ ατ α σ τρ ά φηκ ε 
και εξαφανίστηκε 
στο απώτερο πα-
ρελθόν. Ο Απο-
θέτης αναμφίβο-
λα αποτελούσε 
α ν α π ό σ π α σ τ ο 
και αλληλένδετο 
υπόγειο ή υπέρ-
γειο τμήμα του. 
Στην αρχαι-
ολογική ορο-
λογία ο Απο-
θέτης λέγεται 
«Favissa». 

Τα αναθη-
ματικά αντικεί-
μενα που ανε-

βρέθηκαν ανέρχονται σε 146: 

Τα 124 είναι κεραμικά έργα:
4 ομοιώματα κυκλικών ασπί-
δων 
1 ημικυκλικό κύπελλο
2 μικρά κύπελλα
1 ασβεστολιθικό αγαλματάκι
1 κεφαλή
1 κορμός 
5 κάτω τμήματα
1 δεξί χέρι ασβεστολιθικού
αγάλματος
1 θραυσμένο χάλκινο κύπελ-

λο
12 χάλκινες και σιδερές κυκλικές 
ασπίδες 
Αιχμές βελών και δοράτων.

Τα πήλινα ειδώλια είτε χειρο-
ποίητα είτε κατασκευασμένα σε 
μήτρες καλούπια, παριστάνουν 
στις πιο πολλές περιπτώσεις όρθιες 
γυναικείες μορφές του τύπου της 
Αθηνάς Προμάχου που είναι ντυ-
μένες με ποδήρεις χιτώνες και 
ιμάτια (φωτ. 2), κρατούν στο 
αριστερό χέρι κυκλική ασπίδα 

Η περιοχή «Αελάς».
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και στο δεξί μακρύ δόρυ (φωτ. 
3) φέρουν δε στην κεφαλή Κο-

ρινθιακό κράνος με 
λοφίο (φωτ.4). Υπάρ-
χει όμως και μια 
περίπτωση που η 

θεά τοποθετεί 
την ασπίδα 

της κάτω  από το αριστερό πόδι. 
Είναι η περίπτωση της Αθηνάς 
Παρθένου (φωτ. 5). Άλλα κερα-
μικά δείγματα παριστάνουν αν-
δρικές μορφές. Ξεχωρίζει ένα ελ-
λιπές ειδώλιο με υψηλό σώμα, 
με ανδροπρεπή νεανικά χαρα-
κτηριστικά του προσώπου και 
κεφαλή καλυμμένη με δέρμα 
κεφαλής λιονταριού και υποδη-
λοί τον ημίθεο ήρωα Ηρακλή. 

(φωτ. 6). Άλλα ειδώλια του τύπου 
αυτού φέρουν αθηναϊκό κράνος με 
ουρά πεσμένη στον αυχένα. Από 
τα ανευρεθέντα συμπεραίνεται 
ότι ο Αποθέτης και ο Ναός στον 
οποίο ανήκει σχετίζεται με τη θεά 
Αθηνά και τον Ηρακλή. Όλα τα 

ευρήματα του Αποθέτη μεταφέρ-
θηκαν στο Αρχαιολογικό Μουσείο 
στη Λευκωσία και ξεχάστηκαν 
για 40 χρόνια. Επίσης ο χώρος της 
ανασκαφής στο «Αελάς» έμεινε 
ασυντήρητος, ξεχασμένος και τα 
θεμέλια του Αποθέτη σκεπάστη-
καν και ξανάγιναν περβόλι.

Το 1977 ο Διευθυντής Αρχαιο-
τήτων Βάσος Καραγιώργης, γνω-
στοποίησε την αρχαιολογική ανα-
κάλυψη δημοσιεύοντάς την στην 
επετηρίδα του Τμήματος Αρχαιο-
τήτων. Από τότε τα ευρήματα του 
Αποθέτη κοσμούν  την Αίθουσα 
(14) (πηλίνων ομοιωμάτων του Κυ-
πριακού Μουσείου).

Υπολογίζεται ότι το ιερό της 
Αθηνάς και του Ηρακλή είναι 
του 5ου αιώνα π.Χ. Τούτο στη-
ρίζεται στη μορφή των ανακα-
λυφθέντων ευρημάτων και στη 
σύγκριση με τα ευρήματα στους 
Αποθέτες του Κουρίου και του 
Κομισαριάτου, κοντά στην Τεχνι-
κή Σχολή Λεμεσού. 

Η περίοδος αυτή συμπίπτει 
με την εκστρατεία του Αθηναίου 
στρατηγού Κίμωνα στην Κύπρο το 
450 π.Χ.,  την απελευθέρωση των 
Κυπριακών πόλεων και τον Περ-
σικό ζυγό, στις οποίες περιλαμβα-
νόταν και η πρωτεύουσα του βασι-
λείου των Σόλων, οι Σόλοι.

Γύρω στα τέλη του 13ου αιώνα 
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π.Χ. ιδρύθηκε όπως μας γράφει ο 
Πλούταρχος στους «Παράλληλους 
βίους» του (Σόλων ΧΧVΙ,1-4) από 
τον Αθηναίο ήρωα του Τρωϊκού 
πολέμου Δημοφώντα, γιο του Θη-
σέα, η πόλη με την ονομασία Αι-
πεία (αιπύς -απόκρημνος)

Η πόλη αυτή μετονομάστηκε 
τον 6ο αιώνα π.Χ. σε Σόλοι, προς 
τιμήν του Αθηναίου Νομοθέτη Σό-
λωνος και χτίστηκε εκεί που είναι 
σήμερα το θέατρο των Σόλων  (βλ 
αεροφωτογραφία).

Πολιούχος και προστάτιδα 
του Αθηναϊκού αυτού βασιλείου 
της Κύπρου ήταν η ίδια Αθηνα-
ϊκή θεά της Σοφίας, η Πρόμαχος 
Αθηνά. Στο βασίλειο αυτό ανήκε 
ολόκληρη η κοιλάδα της Σολέας, 
από τις δασώδεις περιοχές του 
Τροόδους με τις αστείρευτες πη-
γές του Κλαρίου ποταμού μέχρι 
τις μεταλλοφόρες περιοχές της 
Φουκάσας και του Μαυροβουνίου 
ως τη θάλασσα.

Εδώ περίπου πρέπει να ανα-
φερθεί ότι τον 13ο αιώνα  ένας άλ-
λος ήρωας του Τρωϊκού πολέμου, 
ο Τέμβρος έκτισε την Τεμβριά, 
ένα χωριό στα νότια της Σολέας. 
Αυτός έφερε κατοίκους από το 
Κορακοχώρι της Ηλείας και έχτι-
σαν την Κοράκου και κατοίκους 
από το Καλιάνι, της επαρχίας Γορ-
τυνίας του νομού Αρκαδίας και 
έχτισαν τα Καλλιάνα, δύο χωριά 
κοντά στην Τεμβριά (βλέπε αερο-
φωτογραφία). 

Η Τεμπριά απέχει από την Κα-
κοπετριά ή καλύτερα Κοκοπετριά 
όπως την γράφουν οι παλιοί χάρτες 
μόνο 4 χιλιόμετρα. Η Κακοπετριά 
ήτανε μέσα στο δάσος, με άφθονα 
νερά και πλούσια βλάστηση. Ήταν 
αδύνατο να μην τύχει ειδικού ενδι-
αφέροντος των κατοίκων της Σο-
λέας. Η γεωργία, η κτηνοτροφία 
και το δάσος ήταν οι βασικοί παρά-
γοντες της επιβίωσής τους.

Η παρουσία των κατοίκων 
στην περιοχή δεν φαίνεται μόνον 
από τον Αποθέτη του «Αελά». Οι 
ελληνικές ονομασίες στην περι-
οχή της Κακοπετριάς ενισχύουν 
τούτο. 

Το βουνό δυτικά του «Αελά» 
λέγεται Πιτύνη (βλ. χάρτη) Πι-
τυς-ός, το πεύκο, δηλαδή Πευκό-
τοπος.

Μια άλλη περιοχή λέγεται 
Αποθέρι. Επειδή πολύ λίγο τη 
βλέπει ο ήλιος, τα δέντρα αργούν 
να ωριμάσουν τους καρπούς τους. 

Άλλη περιοχή λέγεται Γερά-
μπελος, Κοκκόπετροι, Αφεντι-
κά.

Ο μόνος ποταμός της Κύπρου 
που ολόχρονα βγάζει νερό στη 
θάλασσα του Ξερού ονομάστηκε 
Κλάριος αφιέρωμα στον Κλάριο 
Δία που προστατεύει τους κλή-
ρους, τα σύνορα. 

Στις Ικέτιδες του Αισχύλου 
360 διαβάζουμε «ίδοι δητ ανατον 
φυγάν ικεσία Θέμις Διός Κλαρίου» 
(Μακάρι να δει ατιμώρητη διαφυ-
γή η Θέμις του Κλαρίου Δία που 
δέχεται τις ικεσίες).

Εντυπωσιακό είναι το αναφε-
ρόμενο  από τον Πλούταρχο, σελ. 
26 (46 μ.Χ.)

«Ο Σόλων σπεύσας έπειτα εις 
Κύπρον ηγαπήθη υπό Φιλοκύ-
πρου τινός των εκεί βασιλέων, ος 
είχεν όχι μεγάλην  πόλιν, ωκημέ-
νην υπό Δημοφώντος περί τον 
Κλάριον ποταμόν».

Πληροφορούμεθα  λοιπόν ότι 
την εποχή του Χριστού υπήρχε 
ακόμη η πόλη των Σόλων όχι πολύ 
μεγάλη, την οποίαν ο Πλούταρχος 
τη θεωρεί προνομιούχα, γιατί βρί-
σκεται στον ποταμό Κλάριο.

Οι κάτοικοι της Σολέας έπρε-
πε να ικανοποιήσουν όλες τους τις 
ανάγκες, κτηνοτροφικές, γεωργι-
κές και ό,τι χρειαζόντουσαν από το 
δάσος. Εκεί που βρίσκονται σήμε-
ρα τα περβόλια της Κακοπετριάς 
νότια του «Αελά» είναι ομαλό μέ-
ρος κατάλληλο για εκτροφή ζώων. 
Ίσως και από αυτό να προέρχεται 
το όνομά του. Αγέλες των ζώων, 
Αγελαίος ο ανήκων στην αγέλη.

Γράφοντας για την περιοχή της 
Σολέας ο Όμηρος περίπου τον 8ο 
αιώνα  μας λέγει ότι η περιοχή νό-
τια της πόλης των Σόλων λέγεται 
«Βούκασα», δηλαδή χώρος βοδιών 

δηλαδή Αγελαδότοπος. Από αυτό 
προέρχεται και η σημερινή ονο-
μασία της περιοχής Φουκάσα (βλ. 
αεροφωτογραφία). Επομένως είναι 
ευλογοφανές ότι στην περίπτωση 
αυτή ενδέχεται να ταυτίζεται με 
τον «Αελά» της Κοκοπετριάς.

Μέχρι σήμερα τα ανακαλυφθέ-
ντα κατάλοιπα των θεμελίων του 
Αποθέτη  ενδέχεται να είναι τα 
μοναδικά κλασικά δείγματα εφό-
σον στην περιοχή της Σολέας δεν 
έχουν εντοπιστεί παρόμοια αρχιτε-
κτονικά δείγματα. 

Η κοιλάδα της Σολέας από την 
Κακοπετριά μέχρι τη θάλασσα 
του Ξερού ήταν η βασική πηγή 
υδροδότησης του βασιλείου των 
Σόλων. Η περιοχή Κακοπετριάς 
το προμήθευε ξυλεία από το γύρω 
δάσος, με κτηνοτροφικά και γεωρ-
γικά προϊόντα. Ήταν δηλαδή μια 
από τις βασικές αιτίες της ύπαρξής 
τους. Δεν αποκλείεται λοιπόν το 
ιερό της Αθηνάς και του Ηρακλή 
στο οποίο ανήκει ο Αποθέτης  να 
κτίστηκε από τους Σολίους αμέ-
σως μετά την απελευθέρωσή τους 
από τον Περσικό ζυγό το 449 π.Χ. 
ως έμπρακτη εκδήλωση ευγνω-
μοσύνης προς την προστάτιδα και 
Πρόμαχο Αθηνά και τον Ημίθεο 
Ηρακλή και γιατί η περιοχή της 
Σολιάς αποτελούσε ένα από τους 
βασικούς παράγοντες της ευμά-
ρειας και της πολιτιστικής τους 
ανάπτυξης. 

Αυτό που πρέπει να γίνει:
Εμείς φέραμε στην επιφάνεια 

το σοβαρό αυτό θέμα, που κατά τη 
γνώμη μας το κράτος μέσω του 
Τμήματος Αρχαιοτήτων και του 
ΚΟΤ πρέπει να το παρουσιάσουν 
και να το αξιοποιήσουν αρχαιολο-
γικά, εκπαιδευτικά, πολιτιστικά. 
Είναι τουλάχιστον κρίμα ο αρ-
χαιολογικός αυτός θησαυρός  
να βρίσκεται στην αφάνεια. Απ’  
ό,τι γνωρίζομε το Κοινοτικό Συμ-
βούλιο Κακοπετριάς είναι πρόθυ-
μο να συνεργασθεί με το αρμόδιο 
τμήμα του κράτους για την ανα-
κήρυξη του χώρου ως Αρχαιολο-
γικού και την εθνική και τουρι-
στική προβολή του.�  ■

,


